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ABSTRAKT

Abstrakt česky

V bakalářské práci je definována náplň předmětu Mikroekonomie – základní kurz,

vytýčeny jednotlivé cíle výuky podle tematických celků a klasifikovány různé metody

výuky. V praktické části práce jsou podle upraveného prekonceptu vyučování zpracovány

přípravy na přednášky a semináře podle jednotlivých témat.

Klíčová slova: Mikroekonomie, metody výuky, prekoncept vyučování, formy výuky, cíle

výuky

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

There are described subject Microeconomics – elementary course, layout the aim of

teaching and classified various methods of teaching. In the practical part of the thesis are

made the preparations on lectures and seminaries accordance with particulars themes.

Keywords: Microeconomics, teaching methods, preconception of teaching, teaching forms,

teaching goals
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ÚVOD

Studium na vysokých školách je na rozdíl od středoškolského více orientováno směrem

k samostatnému studiu. K efektivnějšímu učení a získávání potřebných dovedností

a znalostí mají však studenti denního studia k dispozici přednášky, cvičení, semináře

a konzultace.

Studium mikroekonomie a makroekonomie tvoří páteř studia v prvním ročníku fakult

s ekonomickým zaměřením. Jedná se o předměty široce zaměřené, jejichž úspěšné

zvládnutí klade na posluchače vysokých škol zvýšené nároky.

Předmět Mikroekonomie předkládá posluchačům poznatky a analýzy o mechanismu

rozhodování a jednání jednotlivých ekonomických subjektů – spotřebitelů, podniků,

hierarchických struktur vytvářených na základě veřejné volby. Je úzce svázán s dalšími

vědními disciplínami, jako je makroekonomie, hospodářská politika státu, veřejná

ekonomika, ekomonika podniku, marketing, psychologie, sociologie, politologie či právo.

Proto je pochopení mikroekonomických východisek pro studety klíčové v následném

studiu dalších, nejen ekonomických disciplín.

Interpretace mikroekonomických poznatků se opírá především o matematické a grafické

vyjádření. Klade na studenty vyšší nároky v oblasti analýzy, syntézy, srovnání, abstrakce,

zobecňování, dedukce, indukce a analogie. Je tedy na místě, aby se vyučující pečlivě

zamýšlel nad formou a metodikou předkládání učiva studentům.

Cílem práce je vypracovat koncepty vyučování přednášek a vymezit náplň seminářů pro

předmět Mikroekonomie – základní kurz s využitím různých metod výuky. Při zpracování

jednotlivých témat je použit jako vzor prekoncept vyučování.

V teoretické části práce jsou představeny základní pojmy z oblasti vyučovacího procesu.

Zvláštní pozornost je věnována klasifikaci a popisu metod výuky, jichž je možné pro daný

předmět využít.

Praktickou část práce naplňují společně s anotací předmětu vypracované koncepty

vyučování, které jsou cíleně zaměřené na jednotlivé přednášky a semináře. Pozornost je

věnována stanovení cílů výuky s využitím Bloomovy taxonomie, na metody výuky

a obsahovou náplň přednášek a seminářů. Z hlediska široké obsahové náplně nejsou

koncepty úplnou kopií přednášek nebo průběhu seminářů, což nebylo ani záměrem práce.

Ten spočívá spíše ve vytvoření uceleného přístupu k předmětu Mikroekonomie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYUČOVACÍ PROCES

Vyučování představuje specifický druh lidské činnosti, spočívající ve vzájemné součinnosti

učitele a studentů, která směřuje k určitým cílům. Nejdůležitější komponenty vyučovacího

procesu jsou:

• cíle;

• obsah (učivo);

• součinnost učitele a studentů;

• metody, organizační formy a didaktické prostředky;

• podmínky, za nichž vyučování probíhá (prostředí a klima školy, třídy). [20]

Působení vzájemných vztahů mezi těmito komponentami se projevuje v dynamice

vyučovacího procesu. Společná činnost učitele a studentů je naplněna obsahem a směřuje

k cíli. Obsahové a procesuální stránky jsou vnitřně spjaty a vzájemně se ovlivňují.

Ve vztahu učitele a studenta se student uplatňuje jako aktivní subjekt, charakterizující se

potřebou seberealizace a rozvoje, což se promítá do obsahu i metod vyučování.

Pro výsledky je důležitý cíl a charakter procesů, jejichž prostřednictvím se dospívá

ke konečným výsledkům. Sama tato struktura ovšem není izolovaná od širších podmínek

a souvislostí, v nichž vyučování probíhá. [17]

1.1 Cíle v procesu vyučování
Cíl vyučování je chápán jako zamýšlený a očekávaný výsledek, k němuž učitel

v součinnosti se studenty směřuje. Tento výsledek je vyjádřen ve změnách, jichž se

prostřednictvím vyučování dosahuje ve vědomostech, dovednostech, vlastnostech studentů,

v utváření jejich hodnotové orientace i v jejich osobním rozvoji. [6]

Konkretizace cílů souvisí s biogenní, psychogenní a sociogenní úrovní osobnosti studentů.

Týká se kognitivních, afektivních i psychomotorických stránek osobnosti. Přitom se ovšem

uplatňuje princip celistvosti osobnosti. V konkretizaci cílových představ se tedy spojují

požadavky věcněobsahové (hledisko učiva, které si mají studenti osvojit) s požadavky

osobnostněrozvojovými (s cílovými změnami ve vztazích a postojích studentů, v rozvíjení

vlastností, schopností a motivaci, v jejich chování a jednání). [6][17]
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Tab. 1. Bloomova taxonomie a slovník aktivních sloves požívaných k vymezování cílů

vyučování [1]

Cílová kategorie
(úroveň osvojení) Typická slovesa a jejich vazby používané k vymezování cílů

Znalost
(zapamatování)

Student si na základě pamětních
procesů vybaví pojmy, pravidla,

metody a zákony.

definovat,
doplnit,
zapsat,

reprodukovat,
vybrat,

vysvětlit

Porozumění

Student chápe význam sděleného
obsahu a dovede ho využít,

dokáže vlastními slovy sdělit
učivo.

dokázat,
interpretovat,

objasnit,
přeložit,
převést

Aplikace

Dochází k transferu učení
do situací pro jedince nových

(řešení problémů), student dokáže
použít dříve naučenou látku při

zpracování nového učiva.

aplikovat,
demonstrovat,

diskutovat,
navrhnout,
prokázat,

řešit,
uspořádat

Analýza
Student dokáže rozdělit sdělení

na prvky nebo části, rozlišit fakta
od hypotéz.

analyzovat,
najít principy uspořádání,

provést rozbor,
specifikovat,
rozhodnout

Syntéza

Jde o schopnost skládání prvků
z částí v celek, kombinací prvků
se vytváří struktura, student musí

vytvořit něco pro něj nového.

klasifikovat,
kategorizovat,
kombinovat,
modifikovat,

vyvodit obecné závěry,
shrnout

Hodnotící
posouzení

Jde o posouzení hodnoty
myšlenek, dokumentů, metod,
způsobů řešení, žák posuzuje
hodnotu, vybírá preferovanou
možnost, obhajuje svůj výběr.

argumentovat,
obhájit,
ocenit,

oponovat,
posoudit,
zdůvodnit

Taxonomie umožňuje učiteli vybírat učební úlohy tak, aby pokrývaly všechny její úrovně.

Na jejím základě lze také smysluplně určit vzdělávací cíle jednotlivých učebních témat

a předpokládané konečné vědomosti a dovednosti. [10]
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1.2 Vztah učitele a studentů
Učitelova osobnost má ve vyučovací a výchovné práci stále rozhodující, hlavní úlohu.

Předpokladem kladného vlivu na žáky je autorita učitele a působivost jeho osobnosti.

Každý osobnostní typ učitele má tendenci preferovat určitý styl vyučování a požadovat

u studentů určitý způsob učení.

Interakci učitele a studentů lze kategorizovat podle toho, zda se učitel ve své pedagogické

práci orientuje především na učení (učební předmět), nebo na studentovu osobnost.

Typologie podle tohoto kritéria dělí učitele na dva základní typy, a to na logotropa, který je

zaměřen především na učební předmět a důraz klade na vzdělání studenta, a na pajdotropa,

který je zaměřený především na studenta a na utváření jeho osobnosti.

S pajdotropem a logotropem se kříží ještě autoritativní a sociální typ učitele. Autoritativní

typ se vyskytuje častěji u logotropů, sociální typ u pajdotropů, ale může tomu být i opačně.

Autoritativní typ spojený s pajdotropem charakterizuje úsilí utvářet osobnost studentů

podle vlastních představ, bez ohledu na jejich individuální zvláštnosti. Sociální typ

ponechává studentům větší volnost. Chce být studentům přítelem. Jestliže však má slabou


[…]


hádajícímu tak, aby za daný časový limit uhádla skupina co nejvíce slov).
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6.12 Hry pro seminář na téma Trh kapitálu a trh přírodních zdrojů
Otázky k tématu:

1) Uveďte definici kapitálu a jeho formy.

2) Popište obecný princip vzniku kapitálu.

3) Definujte pojem investice.

4) Uveďte alespoň čtyři nástroje kapitálového trhu a napište jejich klady a zápory.

5) SG – Nabídka na trhu kapitálu.

6) SG – Poptávka na trhu kapitálu.

7) SG – Důsledky nerovnováhy na trhu kapitálu v situaci, kdy ir>irE.

8) SG – Důsledky nerovnováhy na trhu kapitálu v situaci, kdy ir<irE.

9) SG – Určete výši pozemkové renty.

10) Vysvětlete specifika trhu s přírodními zdroji.

11) Uveďte, které faktory určují hodnotu pozemku.

12) Vysvětlete pojmy absolutní a relativní pozemková renta.

Hraní her ve skupinách pod vedením vyučujícího:

• Jedno slovo (jednotlivé skupiny studentů mají za úkol reprodukovat definici,

přičemž každý může říct jen jedno slovo a pak pokaručuje další člen skupiny; učitel

měří čas; definice: hrubá, čistá, obnovovací investice, absolutní a relativní

pozemková renta).

• Večírek (studenti se rozdělí na hosty a hostitele; hostitelé mají narozeniny

a pořádají večírek, ale neví jací hosti přijdou; učitel určí role pro studenty - hosty;

hra končí, až hostitelé identifikují role všech svých hostů; hosté: akcie, obligace,

podílový list, úroková míra, investice, obězný kapitál, stavební parcela, diamantový

důl, černé uhlí, centrální banka apod.).
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6.13 Hry pro seminář na téma Tržní selhání a působení státu na tržní

rovnováhu
Otázky k tématu:

1) Definujte problém veřejných statků.

2) Jak stát určuje rozsah poskytování veřejných statků?

3) Definujte problém pozitivních externalit.

4) Definujte problém negativních externalit.

5) Jaké jsou možnosti státu eliminovat důsledky externalit?

6) Definujte problém asymetrické informace.

7) Jaké jsou možnosti státu eliminovat důsledky asymetrické informace?

8) Definujte problém monopolní síly.

9) Jaké jsou prostředy státu k eliminování důsledků zneužití monopolní síly?

Hraní her ve skupinách pod vedením vyučujícího:

• Milionář (studenti se rozdělí na dvě stejně velké skupiny; každá skupina připraví 10

otázek a k nim varianty odpovědí; otázky by měly začínat jednochými a vrcholit

těžkými; roli moderátora hraje vybraný člen 1. skupiny a otázky, které vymyslela

jeho skupina jsou pokládány vybranému členu 2. skupiny; soutěžící student má

možnost nápovědy: publika, učitele, přítele knihy; ostatní studenti převezmou roli

publika; po ukončení se skupiny ve hře vymění).

• Čelovka (studenti dostanou čelenku, na které bude umístěn štítek s ekonomickým

pojmem. Čelenky nasazuje učitel všem tak, aby dotyčný majitel nezahlédl, co má na

čelence napsáno; úkolem všech je to zjistit pomocí vhodných otázek směřovaných

na ostatní studenty, kteří na jeho štítek samozřejmě vidí.
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ZÁVĚR

Náplní práce bylo zformulovat komponenty výuky Mikroekonomie pro potřeby vysoké

školy, vystavět koncepty pro pedagoga, který vede přednášky a semináře v uvedeném

předmětu. Práce se zabývala konkrétně definováním předmětu Mikroekonomie, jeho

obsahovou náplní, řešila též formy, cíle a metody výuky. Pro jednotlivé tematické celky

byly vypracovány koncepty přednášek a popsána činnost učitele a studentů v seminářích.

Zpracované celky se týkaly úvodu do studia ekonomie a objasnění zásadních

mikroekonomických pojmů, definovaly chování ekonomických subjektů (spotřebitelů,

firem a státu) na trhu výrobků a služeb a trhu výrobních faktorů. Jednotlivá témata se

opírala o vymezení trhů nejprve pro prostředí dokonalé konkurence, pak byla problematika

rozvinuta o analýzu konkurence nedokonalé. Závěrečné téma je zaměřeno na vysvětlení

tržních selhání a úlohy státu při jejich regulaci.

Kromě obsahové náplně byla v praktické části pozornost věnována formální povaze

přednášek a seminářů se zaměřením na stanovení vzdělávacích cílů a využití různých

metod výuky. Zejména semináře jsou zacíleny na motivační složku vyučovacího procesu

ve smyslu hesla „Škola hrou“.

Přínost práce lze spatřovat v uspořádání tematických celků předmětu Mikroekonomie do

uceleného systému, dále je možné využít práci jako metodickou pomůcku pro pedagogy

vyučující daný předmět a v neposlední řadě poslouží koncepty vyučování jako podklad pro

vytvoření učebnice a cvičebnice mikroekonomie určené pro studenty Západomoravské

vysoké školy. Přípravné koncepty vyučování se stanou podkladovým materiálem i pro

ostatní pedagogy školy při zpracovávání konceptů pro další ekonomické předměty s cílem

zamezit dublování učebních témat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

S Slovně.
M Matematicky.
G Graficky.
TP Celkový produkt.
MP Mezní produkt.
AP Průměrný produkt.
VC Variabilní náklady.
FC Fixní náklady.
TC Celkové náklady.
AC Průměrné náklady.
MC Mezní náklady.
AVC Průměrné variabilní náklady.
AFC Průměrné fixní náklady.
TR Celkové příjmy.
MR Mezní příjmy.
AR Průměrné příjmy.
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