POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Eva Peratová, Ing.
Název práce Mikroekonomie (základní kurz) – příprava konceptů vyučování s využitím různých metod výuky
Vedoucí práce Ing. Eva Lukášková, Ph.D.
Obor Učitelství odborných předmětů pro SŠ
Forma studia Kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce A <b>B</b> C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) <b>A</b> B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A <b>B</b> C D E F
<b>Teoretická východiska práce</b>
Formulace cílů práce <b>A</b> B C D E F
Analýza a syntéza problému <b>A</b> B C D E F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) <b>A</b> B C D E F
<b>Empirická část práce</b>
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) <b>A</b> B C D E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) <b>A</b> B C D E F
Analýza dat a interpretace dat A <b>B</b> C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce <b>A</b> B C D E F
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu <b>A</b> B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití <b>A</b> B C D E F
Spolupráce s vedoucím práce <b>A</b> B C D E F
<b>Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b>
<p>Práce je zpracována na velmi zajímavé a aktuální téma, které se týká procesu výuky a přístupu k výuce. Studentka vhodně skloubila teoretické znalosti získané studiem na Fakultě humanitních studií s praktickou zkušeností pedagoga. Práce je zpracována z hlediska obsahového velmi pěkně, slabší stránkou práce je v některých případech formální úprava, která mohla být určitě přehlednější. Nicméně práci to neubírá na kvalitě, je opravdu nutné vyzdvihnout pečlivé propracování jednotlivých konceptů přednášek i seminářů, které jsou velmi nápadité. Nápaditost a originalnost při výuce mikroekonomie je velmi důležitá, neboť studenti často předmět vnímají jako jim vzdálený od praktického ekonomického života. Práce je velmi zdařilá, hodnotím ji stupněm výborně. Doporučuji k obhajobě.</p>
<b>Otázky k obhajobě:</b>
1. Zkoušela jste již některé postupy uvedené v bakalářské práci při výuce studentů na VŠ? Pokud ano, jaký byl ohlas studentů na nové metody výuky?
<b>Celkové hodnocení*</b> <b>A</b> B C D E F
Datum: 16.5. 2012 Podpis: <i>Lukášková</i>

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.